
 

 

Auces novadā tiks veikti īpaši aizsargājamo Lielauces un 

Bēnes aleju sakopšanas darbi 

 

Auces novada pašvaldība ir iesaistījusies Kohēzijas  

fonda projektā “Apsaimniekošanas pasākumu veikšana īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijās un mikroliegumos biotopu un 

sugu aizsardzības stāvokļa uzlabošanai”, kur projekta vadošais 

partneris ir Dabas aizsardzības pārvalde, bet sadarbības partneri 

ir gan AS “Latvijas valsts meži”, VSIA “Latvijas Valsts ceļi”, 

gan vairāk kā 10 pašvaldības un privāto zemju īpašnieki.  

Projekta mērķis ir veicināt Eiropas Savienības (ES) 

nozīmes biotopu un sugu dzīvotņu labvēlīga aizsardzības 

stāvokļa sasniegšanu 30 īpaši aizsargājamās dabas teritorijās  

(Natura 2000 teritorijās), radot piemērotus apstākļus ilgtspējīgai 

20 ES biotopu un vismaz astoņu sugu dzīvotņu pastāvēšanai, kā 

arī veicināt 13 aizsargājamo aleju, kas vienlaikus ir ES sugu 

dzīvotnes, atbildīgu apsaimniekošanu.   

 Auces novadā projekta ietvaros tiks veiktas sugu 

dzīvotņu atjaunošanas darbības īpaši aizsargājamās Lielauces 

ozolu un Bēnes alejās, kurās kopējais koku skaits sasniedz teju 

400. Pēc sākotnējās izpētes zināms, ka vainagu kopšana ir 

vajadzīga gandrīz visiem kokiem.  Sakopjot alejas kokus, tiek 

novērsta ne vien koku bīstamība, bet arī paildzināts to mūžs, alejas kļūst ainaviskākas. Turklāt ar šiem darbiem 

vienlaikus tiks uzlabota retas un aizsargājamas koku dobumos mītošas vaboles - lapkoku praulgrauža dzīvotņu 

kvalitāte. Lielauces ozolu alejā ir zināmas vairākas šīs sugas atradnes, savukārt detāla inventarizācija Bēnes alejā 

notiks šogad.     

Projekta “Apsaimniekošanas pasākumu veikšana īpaši aizsargājamās dabas teritorijās un mikroliegumos 

biotopu un sugu aizsardzības stāvokļa uzlabošanai” ( Nr.5.4.3.0/20/I/001) kopējais budžets plānots 3,52 miljonu 

EUR apmērā un 85% no tā finansē Eiropas Savienības Kohēzijas fonds, īstenošanas laiks: no 2021. līdz 2023. 

gadam. 

Informācija par Lielauces ozolu aleju:   https://www.daba.gov.lv/lv/lielauces-ozolu-aleja 

Informācija par Bēnes aleju:  https://www.daba.gov.lv/lv/benes-aleja  

 

Informāciju sagatavoja Attīstības nodaļas vadītājs Ilmārs Matvejs 

Foto: Evita Oļehnoviča, sugu un biotopu eksperte. 

 

https://www.daba.gov.lv/lv/lielauces-ozolu-aleja
https://www.daba.gov.lv/lv/benes-aleja

